
FORMULAR TIP I                                                                                                  Date: 02/10/2025 

 

NJOFTIMI PËR INFORMIM NGA KËRKUESI PRANË AGJENCISË 

KOMBËTARE TË MJEDISIT/AGJENCISË RAJONALE TË MJEDISIT DHE NJQV 

KU DO TË KETË VENDODHJEN INSTALIMI PËR APLIKIM PËR TU PAJISUR 

ME LEJE MJEDISI TË INSTALIMIT TË TIPIT A OSE B / NDRYSHIME NË 

FUNKSIONIMIN E INSTALIMIT TË TIPIT A DHE B 

 

Bazuar në Ligjin Nr. 10 431, datë 09.06.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit”, Ligjin Nr. 10 448, 

datë 14.7.2011 “Për Lejet e Mjedisit”, Ligjin Nr. 60/2014, datë 19.6.2014 Për një ndryshim 

në ligjin nr. 10 448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar dhe VKM 419, datë 

25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posaçme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi 

të tipave A, B dhe C, për transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet 

respektive të mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet 

kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKB-ja”, Kreu VI “Informimi dhe 

pjesëmarrja e publikut për aplikimin për leje mjedisi të tipit A dhe B”, pika 2, Njoftimi duhet 

të përmbajë këto të dhëna: 

1. Informacion nëse kërkesa do të jetë për “Aplikim për leje mjedisi të tipit A ose të tipit B” 

apo “Aplikim për ndryshim thelbësor në kushtet e lejes së mjedisit të tipit A ose të tipit B”; 

Aplikim për leje mjedisi tipi B 

2. Të dhënat e ekstraktit të QKR-së; MATERIALE NDERTIMI CENGU SHPK ;  

NIPT:M27507201G 

3. Adresën e vendodhjes së instalimit; Kukes Shtiqen SHTIQEN Lagjja Aeroporti, Rruga 

Nacionale Kukes-Bicaj Km.3, Zona Kadastrale Nr.3425, Ndertese private Nr.1. 

4. Përshkrimin e veprimtarisë që parashikohet të zhvillohet në instalim; Prodhim i blloqeve të 

betonit - ID 3.1/e - Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të madhe por jo në 

sheshin e ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, grumbullimi i betonit dhe 

prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera tё çimentos, si dhe prodhimi i llaçit, kollës, 

gëlqeres (parafabrikateve, paletave, etj)”. 

5. Një përshkrim të elementeve të listuara në formularin informues; 

6. Përmbledhjen joteknike të raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis në nivel kombëtar ose 

ndërkufitar, kur kërkohet procedura e VNM-së në CD; 

7. Konsultimet ndërkufitare, kur kërkohet sipas legjislacionit në fuqi; Nuk ka 

8. Autoritetin vendimmarrës për dhënien e aktit të miratimit të lejes së mjedisit, proçedurat 

dhe afatet që do të ndiqen; AKM 

9. Adresën e AKM-së, ku publiku mund të dërgojë komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim 

apo në formë elektronike, brenda 20 (njëzet) ditëve nga data e njoftimit; info@akm.gov.al 

 

Mbaj përgjegjësi për dorëzimin e njoftimit pranë NJQV-së përkatëse në 20 CD/DVD 

 

 

Kërkuesi/Përfaqësuesi i shoqërisë 

(Defrim Cengu) 

Adresa emailit 

(cengushpk22@gmail.com) 

                                Adresa: 

(Kukes Shtiqen SHTIQEN Lagjja Aeroporti, 

Rruga Nacionale Kukes-Bicaj Km.3, Zona 

Kadastrale Nr.3425, Ndertese private Nr.1.) 
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MATERIALE NDERTIMI CENGU 

SHPK 

M27507201G 

 

 

Aktiviteti: Prodhim i blloqeve të betonit 

Klasifikimi sipas Ligjit Nr.10448, Datë 14.7.2011, “Për Lejet e Mjedisit”, të ndryshuar: 

ID 3.1/e - Përzierja e çimentos ose përdorimi i çimentos në masë të madhe por jo në sheshin e 

ndërtimit, përfshirë ambalazhimin dhe përzierjen e çimentos, grumbullimi i betonit dhe 

prodhimi i blloqeve të betonit dhe produkteve të tjera tё çimentos, si dhe prodhimi i llaçit, 

kollës, gëlqeres (parafabrikateve, paletave, etj)”. 

 

 

Adresa: Kukes Shtiqen SHTIQEN Lagjja Aeroporti, Rruga Nacionale Kukes-

Bicaj Km.3, Zona Kadastrale Nr.3425, Ndertese private Nr.1. 
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PËRMBAJTJA E PËRMBLEDHJES JOTEKNIKE 
 

1. Instalimi dhe aktivitetet e tij; ............................................................................................. 3 

2. Lëndët e para dhe ato ndihmëse, substancat e tjera dhe energjia e përdorur ose e gjeneruar 

nga instalimi; .............................................................................................................................. 5 

3. Burimet e shkarkimeve nga instalimi; ............................................................................... 5 

4. Kushtet në vendndodhjen e instalimit dhe rastet e njohura historike të ndotjes; ............... 6 

5. Natyra dhe sasitë e shkarkimeve të pritshme nga instalimi në çdo vend/mjedis, si dhe 

identifikimi i efekteve të rëndësishme të shkarkimeve në mjedis; ............................................ 6 

6. Teknologjia dhe teknika të tjera të propozuara për parandalimin e shkarkimeve ose, kur 

kjo nuk është e mundur, për pakësimin e shkarkimeve nga instalimi, veçanërisht duke zbatuar 

teknikat më të mira të disponueshme; ........................................................................................ 7 

7. Alternativën në lidhje me zgjedhjen e vendit të instalimit dhe teknologjinë  e përdorur; . 8 

8. Masat për parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve (nëse është e nevojshme); .............. 9 

9. Masat për përdorimin efiçent të energjisë; ......................................................................... 9 
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11. Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi. ................................................ 10 
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1. Instalimi dhe aktivitetet e tij; 

 

Emri i Subjektit zhvillues të aktivitetit MATERIALE NDERTIMI CENGU 

Forma ligjore  SHPK 

Numri unik i identifikimit te subjektit 

(NUIS) 

M27507201G 

Data e Regjistrimit  07/01/2022 

Data e themelimit  06/01/2022 

Zyra qendrore e shoqërisë në Shqipëri Kukes Shtiqen SHTIQEN Lagjja Aeroporti, 

Rruga Nacionale Kukes-Bicaj Km.3, Zona 

Kadastrale Nr.3425, Ndertese private Nr.1. 

 

Shoqëria "Materiale Ndërtimi Cengu" SHPK ushtron aktivitetin e prodhimit të blloqeve të 

betonit në adresën: Kukës, Shtiqen, Lagjja Aeroporti, Rruga Nacionale Kukës-Bicaj, në 

një sipërfaqe ndërtimore dhe teknologjike të përshtatur për këtë proces industrial. 

Qëllimi i aktivitetit është prodhimi i elementëve ndërtimorë (blloqe betoni) me përmasa dhe 

forma të ndryshme, të përdorur në industrinë e ndërtimit. 

 

Vendndodhja e instalimit 

X Y 

4452197.56 4656432.11 
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Procesi i prodhimit të blloqeve të betonit zhvillohet në disa faza kryesore si më poshtë: 

Përgatitja dhe magazinimi i lëndëve të para: 

• Çimentoja ruhet në thasë të mbyllur për të shmangur ndotjen nga pluhurat dhe ndikimin e 

lagështirës. 

• Rëra dhe agregatet (nëse përdoren) depozitohen në ambiente të posaçme të mbuluara ose 

të mbrojtura nga era. 

• Uji dhe aditivët përforcues ruhen në depozita të veçanta të kontrolluara. 

 

Përzierja (prodhimi i betonit): 

Lëndët e para dosohen në raport të përcaktuar sipas recetës teknologjike dhe depozitohen në 

mikser ku përzihen për të formuar masën homogjene të betonit. 

 

Formësimi në kallëpe: 

Betoni i përgatitur transportohet në mënyrë automatike drejt linjës së kallëpëve, ku derdhet në 

format specifike për të formuar blloqet. 

 

Tharja dhe forcimi: 

Blloqet e formuara vendosen në hapësira të caktuara për tharje natyrale. Kjo fazë zgjat disa ditë 

në varësi të kushteve atmosferike dhe llojit të betonit. Procesi garanton arritjen e rezistencës 

mekanike të kërkuar. 

 

Kontrolli i cilësisë së produktit të prodhuar dhe shitja: 

Pasi blloqet kanë arritur tharjen e duhur, ato kontrollohen për cilësi, paletizohen dhe ruhen në 

depo derisa klientët i tërheqin ato. 

 

      
            Mikser betoni (betoniere industrial)                  Makineria e dhënies së formës 



PËRMBLEDHJE JOTEKNIKE 

Aktiviteti: Prodhim i blloqeve të betonit 

 

Faqe 5 

 

 

 
Tharja e blloqeve të betonit 

              

 

2. Lëndët e para dhe ato ndihmëse, substancat e tjera dhe energjia e përdorur ose 

e gjeneruar nga instalimi; 

 

Lëndët e para dhe ato ndihmëse • Çimento (bazë lidhëse) 

• Rërë (material mbushës) 

• Ujë (reaksion hidraulik dhe përzierje) 

• Aditivë përforcues (për cilësi dhe qëndrueshmëri) 

 

Energjia e përdorur • Energjia elektrike (për pajisjet e përzierjes, 

kallëpëve vibruese, tharjes etj.) 

 

 

3. Burimet e shkarkimeve nga instalimi; 

 

Shkarkime në ajër: Gjatë shkarkimit dhe përzierjes së çimentos dhe rërës. 

Shkarkime në ujëra: Ujëra teknologjik nga pastrimi i impianteve. 

Gjenerimi i zhurmave: Nga funksionimi i makinerive të përzierjes dhe transportit. 

Gjenerimii mbetjeve: Mbetje betoni nga aktiviteti i prodhimit dhe mbetje urbane nga 

aktiviteti i punonjësve. 
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4. Kushtet në vendndodhjen e instalimit dhe rastet e njohura historike të ndotjes; 

  

Vendndodhja: Aktiviteti do të ushtrohet në një zonë të destinuar për shërbime tregtare 

(S.Sherbime) në Kukës, afër rrugës nacionale Kukës-Peshkopi, e përshtatshme për aktivitete 

ndërtimore. Sipërfaqja ku do të yhvillohet aktiviteti është e distancuar nga objektet e banimit 

dhe jashtë zonave të mbrojtura me ligj. 

Raste historike të ndotjes: Nuk ka të dhëna të raportuara më parë për ndotje në këtë zonë. 

 

 

 

5. Natyra dhe sasitë e shkarkimeve të pritshme nga instalimi në çdo vend/mjedis, 

si dhe identifikimi i efekteve të rëndësishme të shkarkimeve në mjedis; 

- Pluhur (PM10 dhe PM2.5): I kufizuar, por i pranishëm gjatë përzierjes së çimentos/rërës. 

- Ujë teknologjik: Sasi të vogla, kryesisht nga pastrimi i impianteve. 

- Zhurma dhe vibracionet: Nivel mesatar në zonë industriale; ndikim i menaxhueshëm me 

masa mbrojtëse. 

- Efektet e mundshme: Përkeqësim i cilësisë së ajrit lokal nëse nuk merren masa; ndotje 

ujore potenciale në rast të shkarkimeve të pakontrolluara. 
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6. Teknologjia dhe teknika të tjera të propozuara për parandalimin e 

shkarkimeve ose, kur kjo nuk është e mundur, për pakësimin e shkarkimeve 

nga instalimi, veçanërisht duke zbatuar teknikat më të mira të disponueshme; 

 

- Sisteme të mbyllura për përzierje dhe derdhje 

- Tharje natyrale ose tharëse me konsum të ulët energjie 

- Trajtim në vaskë dekantimi i ujërave teknologjike 

- Kontenierë të mbyllur për grumbullimin e mbetjeve 

 

Zbatimi i TEKNIKAVE MË TË MIRA TË DISPONUESHME (BAT) për industrinë e ndërtimit dhe 

impianteve të prodhimit të betonit. 

FUSHA TEKNIKAT / MASAT KONKRETE 

Ruajtja dhe trajtimi i 

lëndëve të para dhe 

pluhurit 

- Depozita të mbyllura dhe të pajisura me filtër pluhuri për 

çimenton.  

- Depozitimi i rërës/agregatëve të mbuluar që të parandalojë 

pluhurin dhe përndarjen nga era.   
Përzierja dhe kontrolli 

i procesit 

- Miksera efikase me përzierje uniforme për të minimizuar 

mbetjet dhe materialin jo të përzier mirë.  

- Sisteme dozimi precize për çimento, agregate, ujë dhe aditivë 

që të shmanget mbingarkesa ose përzierje jo optimale.  

- Automatizim ose matje të vazhdueshme të parametra 

kryesorë (lagështia, kohëzgjatja e përzierjes, proporcione) 

për të siguruar cilësi dhe reduktuar devijimet.  

Tharja, forcimi dhe 

lagështia 

- Tharje të kontrolluar kur kushtet klimatike nuk janë të 

përshtatshme. 

- Mbajtja e temperaturës dhe lagështisë të përshtatshme gjatë 

forcimit të betonit që zvogëlon plasaritjet dhe arrin forcë 

optimale. 

- Përdorimi i përbërjeve që mund të përshpejtojnë forcimin pa 

rritur ndotjen ose emetimet.  
Përdorimi i ujit dhe 

trajtimi i ujërave 

teknologjike 

- Ripërdorim/rikuperim i ujit të pastrimit dhe larjes së 

pajisjeve dhe sipërfaqeve. 

  
Energjia dhe eficienca 

energjetike 

- Pajisje me konsum të ulët energjie (motora efikas, sistem 

elektrifikimi efikas). 

- Përdorim i burimeve alternative nëse mundet (p.sh. ndihmë 

nga energji diellore për tharjen, ose përdorimi i pajisjeve që 

rikuperojnë nxehtësinë). 
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- Mirëmbajtja e rregullt e makinerive për të parandaluar 

humbjet e energjisë (bllokime, rrjedhje, që konsumojnë më 

shumë energji). 

- Projektim i mirë i impiantit për të reduktuar nevojën për 

lëvizje të panevojshme të materialeve brenda zonës.  
Mbetjet dhe riciklimi - Përdorimi i mbetjeve te betonit (blloqe të dëmtuara ose 

mbetje formash) si agregat ose material mbushës.  

- Përdorimi i produkteve me ndikim më të ulët mjedisor kur 

është e mundur. 

- Mbetjet urbane të depoyitohen në kontenierët e vendosur nga 

Bashkia.  
Zhurma, vibracionet 

dhe ndikimet lokale 

- Vendosja e pajisjeve me mbrojtje kundër zhurmës.  

- Orari operativ sipas legjislacionit.  

- Mirëmbajtja e makinerive për të zvogëluar zhurmën e lartë. 

- Lëvizje brenda impiantit e planifikuar.  
Masa të tjera 

organizative dhe 

operacionale 

- Trajnim i punonjësve për praktika të mira mjedisore dhe 

punë të sigurtë.  

- Sisteme dokumentimi dhe kontrolli (raportim, monitorim) 

për parametra si emisioni i pluhurit, konsumimi i ujit dhe 

energjisë.  

- Inspektime të brendshme periodike dhe auditime mjedisore 

për zbatimin e praktikave. 

- Plan emergjence për aksidente ose rrjedhje të papritura. 

 

 

7. Alternativën në lidhje me zgjedhjen e vendit të instalimit dhe teknologjinë  e 

përdorur; 

 

Vendndodhja aktuale është e përshtatshme për shkak të: 

• Kategoria e përdorimit të tokës (s.Shërbime) 

• Lidhjeve të mira rrugore 

• Distancës nga zonat e banuara 

• Distancës nga zonat e mbrojtura me ligj 

 

Teknologjia e përdorur: Standard industrial, me mundësi për përmirësim në drejtim të 

eficiencës dhe mjedisit. 
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8. Masat për parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve (nëse është e nevojshme); 

 

- Riciklimi i mbetjeve inerte (beton i papërdorshëm ose i dëmtuar) 

- Përdorimi i mbetjeve për mbushje terreni ose stabilizim 

- Mbledhje selektive e mbetjeve teknologjike 

- Menaxhimi i mbetjeve në përputhje me legjislacionin mjedisor shqiptar 

 

 

9. Masat për përdorimin efiçent të energjisë; 

 

- Pajisje elektrike me konsum të ulët 

- Orar pune i optimizuar për të shmangur pikat e ngarkesës së lartë 

- Kontroll periodik për mirëmbajtjen e makinerive dhe reduktimin e humbjeve të energjisë 

 

 

10. Masa të tjera të planifikuara në përputhje me parimet e përgjithshme që 

rregullojnë detyrimet themelore të operatorit, dmth: 
 

a) janë marrë masat e nevojshme për të parandaluar aksidentet dhe për të kufizuar 

pasojat e tyre; 

- Sisteme sigurie për impiantet 

- Trajnim periodik i punonjësve 

- Pajisja e punonjësve me veshje/mjete mbrojtëse 

- Sinjalizim dhe ndriçim adekuat në të gjithë zonën operative 

 

b) janë ndërmarrë masat e nevojshme, me ndërprerjet definitive të aktiviteteve, për të 

shmangur ndonjë rrezik të ndotjes dhe kthimin e vendit të operimit në gjendje të 

kënaqshme;  

- Plan rikuperimi dhe rehabilitimi i vendit 

- Heqja e mbetjeve dhe pajisjeve 

- Rikthim i tokës në gjendje të pranueshme mjedisore 
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11. Monitorimi i planifikuar i shkarkimeve nga instalimi. 

  
a) Monitorim periodik i: 

• Emisioneve të pluhurit 

• Zhurmës industriale 

• Shkarkimeve të mundshme në ujë 

b) Raportime periodike pranë autoriteteve mjedisore 

c) Bashkëpunim me AKM për auditime dhe inspektime të rregullta 

 

 

 

MATERIALE NDERTIMI CENGU SHPK 

Administratori 

Defrim Cengu 
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